
 

Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 N. 472 DEL 04/05/2016 

 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ECONOMATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  393 del 15/04/2016              Dr. ssa Margherita PERUCCA 
        ___________Firmato in originale____ 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _____03/05/2016__________________     _______firmato in originale_________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 11/05/2016 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  11/05/2016  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Emilia Cioffi 
 

________formato in originale_____ 

Emilia Cioffi 
________formato in originale________ 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 06/05/2016 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Emilia Cioffi 
Firmato in originale 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA` 
RIABILITATIVE IN AMBITO RESIDENZIALE E TERRITORIALE DI SUPPORTO AL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE (DSM) DELL`ASL TO4 SUDDIVISE IN TRE 
LOTTI SEPARATI - PERIODO 36 MESI - AGGIUDICAZIONE  



 

Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE N. _472__________ DEL ____04/05/2016______________________ 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA` RIABILITATIVE IN 
AMBITO RESIDENZIALE E TERRITORIALE DI SUPPORTO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 
(DSM) DELL`ASL TO4 SUDDIVISE IN TRE LOTTI SEPARATI - PERIODO 36 MESI - AGGIUDICAZIONE  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
- Premesso che: 

con deliberazione n. 915 del 21/10/2015 esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di indire 
gara a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di gestione delle attività riabilitative 
in ambito residenziale e territoriale di supporto al Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL 
TO4, suddivise in 3 lotti separati, ai sensi dall’art. 55 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., da 
effettuarsi secondo la normativa prevista dal Decreto Legislativo  12 aprile 2006 n. 163 e 
s.m.i., codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della 
direttiva 2004/18/CE e s.m.i., e, per quanto non previsto ed in quanto applicabile, secondo 
quanto disposto dal R.D. 23.05.1924 n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni. Con 
aggiudicazione secondo quanto disposto dall’art. 83 del medesimo  D.Lgs. 163/06, a favore 
della Ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa tenuto conto del 
prezzo e della qualità, quale risultante dalla combinazione dei punteggi conseguiti dalle ditte 
partecipanti in relazione all’offerta tecnica presentata ed al prezzo offerto; 
 
con il predetto provvedimento sono stati contestualmente approvati:  

• il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati (A-B-C-D-E-F-G-H),  
• il  bando di gara per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea  
• il bando di gara per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana l’estratto del bando di gara per la pubblicazione sui quotidiani; 
 

secondo quanto prescritto nella deliberazione di indizione succitata, sono state effettuate le 
pubblicazioni: 

• del bando di gara a norma di legge, art 66 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Piemonte, sul sito 
internet aziendale  

• dell’estratto del bando sui quotidiani nazionali e locali (Abbinata: 2 nazionali Il Sole 
24 ore /Il Foglio + 2 regionali Il Sesia e Il Monferrato) 

 
- Dato atto che entro i termini previsti dagli atti di gara e fissati alle ore 12,00 del giorno 11 

gennaio 2016, sono pervenute le seguenti offerte: 
• Altra Mente Società Cooperativa Sociale (lotti 1 E 2) 
• RTI -  Cooperativa Sociale P. G. Frassati scs ONLUS - Mandataria 
  Consorzio NAOS scs – Mandante (lotto 2) 
• Cooperativa Sociale Quadrifoglio sc ONLUS (lotto 3) 
• La Rondine Società Cooperativa Sociale a r. l. (lotti 1, 2, 3) 
• RTI  Azzurra  Cooperativa Sociale ONLUS – Mandataria (lotti 1, 2, 3) 
  Biosfera Società Cooperativa Sociale – Mandante (lotti 1, 2) 
  KCS Caregiver Cooperativa Sociale – Mandante (lotto 3) 
• Gli Argonauti scs ONLUS (lotto 2) 
• Anteo Cooperativa Sociale ONLUS (lotto 3) 
 
 



 

Pagina 3 di 6 

DELIBERAZIONE N. _472__________ DEL ____04/05/2016______________________ 
 

• Cooperativa Il Margine scs (lotto 1) 
• RTI CM Service srl – Mandataria 
  Cooperativa Sociale Sanitaria Service – Mandante (lotti 1, 2) 
 

- Visto il verbale della prima seduta pubblica, tenutasi in data 19 gennaio 2016 ed allegato 
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, (All. 1) dal quale si 
evince che tutte le ditte hanno correttamente prodotto la documentazione amministrativa 
richiesta e sono state pertanto ammesse alle successive fasi di gara; 

 

- Richiamata la deliberazione n. 47 del 19 gennaio 2016, con la quale si è proceduto alla 
nomina della Commissione Giudicatrice prevista dall’art. 21 del Capitolato speciale 
d’oneri, deputata alla verifica della presenza della documentazione tecnica in seduta 
pubblica ed alla valutazione qualitativa dei progetti gestionali in seduta non pubblica; 

 

- Visto il verbale della seconda seduta pubblica tenutasi in data 12 febbraio 2016 ed allegato 
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (All. 2) alla presenza della 
Commissione Tecnica istituita con la delibera sopra menzionata; 

 

- Visto il verbale dei lavori di valutazione qualitativa della documentazione tecnica svolti 
dalla suddetta Commissione in seduta non pubblica, allegato alla presente deliberazione a 
farne parte integrante e sostanziale (All. 3), trasmesso con nota prot. n. 25879 del 
22/03/2015, da cui si evincono i punteggi attribuiti per i tre distinti lotti alla ditte 
concorrenti e la successiva riparametrazione degli stessi in conformità a quanto previsto 
dall’art. 9.3 del Capitolato speciale d’oneri; 

 

- Visto il verbale della terza seduta pubblica, tenutasi in data 13 aprile 2016, allegato alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (All. 4), da cui si evincono le 
operazioni condotte nella medesima seduta e dell’intervenuta aggiudicazione provvisoria a 
favore delle sottoelencate ditte risultate al primo posto delle rispettive graduatorie 
derivanti dalla combinazione dei punteggi relativi agli elementi qualità e prezzo: 

• lotto 1: Cooperativa Il Margine s.c.s: importo complessivo per 3 anni: €. 
1.906.011,75 oltre IVA; 

• lotto 2: RTI Cooperativa Sociale P.G. Frassati scs ONLUS, mandataria, e Consorzio 
Naos s.c.s., mandante: importo complessivo per 3 anni: €. 1.397.898,90 oltre IVA; 

• lotto 3: RTI Azzurra Cooperativa Sociale ONLUS mandataria, e KCS Caregiver 
Cooperativa Sociale mandante: importo complessivo per 3 anni: €. 1.894.955,82 
oltre IVA. 

 

- Atteso che, è stato avviato dall’ufficio competente l’iter procedurale sulle verifiche di legge 
in capo agli aggiudicatari provvisori, al fine di acquisire la documentazione necessaria a 
conferma di quanto dichiarato in sede di gara, secondo quanto previsto dal Capitolato 
Speciale d’appalto; 

 

- Ritenuto pertanto, sulla base di quanto predetto, di procedere all’aggiudicazione definitiva 
della procedura di gara in oggetto, con decorrenza della fornitura dal 15.6.2016 per i lotti 1 
e 2 e per il lotto 3 dal 01.04.2017, al fine di consentire il completamento degli 
adempimenti previsti dal D.Lgs. 163/2006 in materia di formalizzazione dei contratti, per 
un importo complessivo triennale di Euro 5.198.866,47 oltre iva di legge come di seguito 
dettagliato: 
 
 
 
 



 

Pagina 4 di 6 

DELIBERAZIONE N. _472__________ DEL ____04/05/2016______________________ 
 

 
LOTTO 1 - C.I.G. n. 6446440A91 - Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
Gruppi Appartamento (G.A) in Verrua Savoia e Gassino Torinese per anni 3 a decorrere 
presumibilmente dal 15 giugno 2016, per un importo complessivo triennale di Euro 
1.906.011,75 oltre iva di legge a favore della ditta Cooperativa Il Margine s.c.s P. IVA 
02430520011 corrente in Torino, 10142 - via Eritrea  
 
LOTTO 2 – - C.I.G. n. 644645247A – Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
Gruppi Appartamento (G.A) in Settimo Torinese per anni 3 a decorrere presumibilmente 
dal 15 giugno 2016, per un importo complessivo triennale di Euro 1.397.898,90 oltre iva 
di legge a favore del RTI costituito da Cooperativa Sociale P.G. Frassati scs ONLUS P. 
IVA 06484280018 corrente in Torino, 10146 - Strada della Pellerina, 22, mandataria, e 
Consorzio Naos s.c.s., P. IVA 06428240011 corrente in Torino, ____ - Via Vandalino 
mandante; 
 
LOTTO 3 – - C.I.G. n. 6446459A3F - Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
– Gruppi Appartamento (G.A) in Ivrea e assistenza domiciliare psichiatrica Distretto n. 5 
(territorio di Ivrea) e Distretto n 6 (territorio di Cuorgnè) per anni 3 a decorrere 
presumibilmente dal 1 aprile 2017, per un importo complessivo triennale di Euro 
1.894.955,82 oltre iva di legge a favore del RTI costituito da Azzurra Cooperativa Sociale 
ONLUS P. IVA 03057540043 corrente in Cuneo, 12100 - Via Bassignano, mandataria e 
KCS Caregiver Cooperativa Sociale P. IVA 02125100160 corrente in Bergamo, 24122 - 
Rotonda dei Mille, mandante; 
 

- Dato atto che è comunque riconosciuta all’ASL  la possibilità di rivedere le condizioni di 
affidamento della gestione delle suddette attività riabilitative in ambito residenziale e 
territoriale di supporto al DSM, nel caso di sopravvenute modifiche della normativa di 
regolamentazione da parte della Regione Piemonte;   

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Economato Dott.ssa Celestina Galetto, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e le norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza; 

 
DELIBERA  

 
1. di prendere atto delle premesse che ivi si intendono integralmente trascritte; 
 
2. di aggiudicare la gara indetta con deliberazione 915 del 21/10/2015 esecutiva ai sensi di 

legge, per l’affidamento del Servizio di gestione delle attività riabilitative in ambito 
residenziale e territoriale di supporto al Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL TO4,  
suddivise in 3 lotti separati per un importo complessivo triennale di Euro 5.198.866,47 oltre 
iva di legge come di seguito dettagliato: 



 

Pagina 5 di 6 

 
DELIBERAZIONE N. _472__________ DEL ____04/05/2016______________________ 
 

LOTTO 1 - C.I.G. n. 6446440A91 - Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
Gruppi Appartamento (G.A) in Verrua Savoia e Gassino Torinese per anni 3 a decorrere 
presumibilmente dal 15 giugno 2016, per un importo complessivo triennale di Euro 
1.906.011,75 oltre iva di legge a favore della ditta Cooperativa Il Margine s.c.s P. IVA 
02430520011 corrente in Torino, 10142 - via Eritrea  
 
LOTTO 2 – - C.I.G. n. 644645247A – Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
Gruppi Appartamento (G.A) in Settimo Torinese per anni 3 a decorrere presumibilmente 
dal 15 giugno 2016, per un importo complessivo triennale di Euro 1.397.898,90 oltre iva 
di legge a favore del RTI costituito da Cooperativa Sociale P.G. Frassati scs ONLUS P. 
IVA 06484280018 corrente in Torino, 10146 - Strada della Pellerina, 22, mandataria, e 
Consorzio Naos s.c.s., P. IVA 06428240011 corrente in Torino, ____ - Via Vandalino 
mandante; 
 
LOTTO 3 – - C.I.G. n. 6446459A3F - Gestione attività riabilitative in ambito residenziale 
– Gruppi Appartamento (G.A) in Ivrea e assistenza domiciliare psichiatrica Distretto n. 5 
(territorio di Ivrea) e Distretto n 6 (territorio di Cuorgnè) per anni 3 a decorrere 
presumibilmente dal 1 aprile 2017, per un importo complessivo triennale di Euro 
1.894.955,82 oltre iva di legge a favore del RTI costituito da Azzurra Cooperativa Sociale 
ONLUS P. IVA 03057540043 corrente in Cuneo, 12100 - Via Bassignano, mandataria e 
KCS Caregiver Cooperativa Sociale P. IVA 02125100160 corrente in Bergamo, 24122 - 
Rotonda dei Mille, mandante. 
 

3. di approvare i verbali delle operazioni di gara, tutti allegati alla presente deliberazione a 
farne parte integrante e sostanziale, quali: 

o verbale della prima seduta pubblica del seggio di gara del 19 gennaio 2016 – 
verifica documentazione amministrativa - (All. 1) 

o verbale della seconda seduta pubblica del seggio di gara del 12 febbraio 2016 
– verifica documentazione tecnica - (All. 2) 

o verbale della Commissione Giudicatrice, trasmesso con nota prot. n. 25879 
del 22/03/2015 (All. 3) 

o verbale della terza seduta pubblica del seggio di gara del 13 aprile 2016 – 
apertura offerte economiche e aggiudicazione provvisoria - (All. 4) 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 5.198.866,47 oltre iva di legge 

derivante dal presente provvedimento afferisce al conto economico 3.10.04.96 dei 
competenti bilanci degli anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 come di seguito riepilogato: 
anno 2016: dal 15/06 al 31/12 (lotti 1 e 2) Euro     626.366,39 
anno 2017: dal 01/01/ al 31/12 (lotti 1, 2 e dal 01/04 lotto 3) Euro  1.653.794,63 
anno 2018 dal 01/01/ al 31/12 (lotti 1, 2, 3) Euro  1.819.603,26 
anno 2019 dal 01/01/ al 31/12 (lotti 1, 2 e, fino al 14/06, lotto 3) Euro  1.193.236,87 
anno 2020 dal 01/01 al 31/03 (lotto 3)  Euro     165.808,63 
 

5. di dare atto che la stazione appaltante, ai fini dell’attivazione dei servizi de quo, è tenuta al 
rispetto dei termini relativi alla clausola di stand still ex art. 11 comma 10 bis lett.a) D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii 

 
6. di  riconoscere comunque all’ASL  la possibilità di rivedere le condizioni di affidamento 

della gestione delle suddette attività riabilitative in ambito residenziale e territoriale di 
supporto al DSM, nel caso di sopravvenute modifiche della normativa di regolamentazione 
da parte della Regione Piemonte; 



 

Pagina 6 di 6 

 
DELIBERAZIONE N. _472__________ DEL ____04/05/2016______________________ 
 
 

 
7. di demandare alla S.C. Legale la predisposizione del relativo contratto alla presente gara di 

concessione e successivi adempimenti di competenza; 
 

8. di individuare all’uopo il Direttore dell’esecuzione al momento della stipulazione del 
contratto afferente; 

 
9. di dare atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’osservanza delle norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 
136/2010; 

 
10. di dare infine atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 sul 
sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”; 

 
11. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. ECONOMATO 
             Dott. ssa Celestina GALETTO 
Firmato in originale______________________________________ 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
Firmato in originale 
_________________________________ 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
Firmato in originale 
________________________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
Firmato in originale________ 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) L.R. 
10/1995, stante l’esigenza di garantire l’attivazione del servizio nei tempi previsti dal presente 
provvedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
_______firmato in originale 


